
 
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 
2.º SEMESTRE DE 2020 

 

P U B L I C A Ç Ã O 
 

CONFORME ARTIGO 55, COMBINADO COM O PARÁGRAFO 1º 
DO ARTIGO 63 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N.º101/2000, 

DE 04/05/2000 
 
 

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 
 
ELABORAÇÃO: JOÃO EUDES LIRA 
                                 CRC/CE 13.058 



Publicação eletrônica: www.camaravarjota.ce.gov.br 

 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Varjota (CE), usando de suas 
atribuições legais, em pleno exercício do cargo, 

 

R E S O L V E:  

 

Faço saber a todos quantos o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO E 
DIVULGAÇÃO virem, ou tomarem conhecimento que se fez publicar e 
divulgar os Relatórios de Gestão Fiscal da Câmara Municipal de 
Varjota, relativo ao 2.º Semestre de 2019, obedecendo o que preceitua o 
art. 55, combinado com parágrafo 1º do art. 63 da Lei 
Complementar Federal N.º 101/2000, de 04/05/2000 (LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL). 

 

PUBLIQUE-SE nos locais de Costume na Sede do Município. 

 

 

Varjota (CE), 15 de janeiro de 2020. 

 

 

Marcos Cesar Arruda Oliveira 

Presidente 

 

 

Andréia Aragão Oliveira 

Controladora 



                                                                                                              
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

                                                                                   Travessa Pedro Baltazar, 29, Centro, Varjota - CE., Telefax: (088) 3639 - 1792                                          Varjota (CE), 15.01.2020 
ELABORAÇÃO: JOÃO EUDES LIRA 
CRC/CE 13.058 

 

 

  DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

EXERCÍCIO DE 2019 - 2º SEMESTRE 
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, incisoI, alínea “a”)                                                                                                                                      R$  1,00 

 
DESPESAS COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS - ULTIMO 12 MESES 

LIQUIDADAS INSCRITOS EM  RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DESPESAS BRUTA COM PESSOAL (I) R$ R$ 

  Pessoal Ativo e obrigações Patronais  1.058.821,10 0,00 

  Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ( § 1° do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) 0,00 0,00 

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 
  Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00 
  Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP 1.058.821,10 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 51.353.139,31 

VALOR APLICADO EM PESSOAL DURANTE O EXERCÍCIO DE 2019 1.058.821,10 2,06 % 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 3.092.108,36 6,00 % 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.937.502,94 5,70 % 

FONTE: BALANÇO  

 
 

 



                                                                                                              
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

                                                                                   Travessa Pedro Baltazar, 29, Centro, Varjota - CE., Telefax: (088) 3639 - 1792                                          Varjota (CE), 15.01.2020 
ELABORAÇÃO: JOÃO EUDES LIRA 
CRC/CE 13.058 

 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

EXERCICIO 2019 - 2º SEMESTRE 

RGF – ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, Alínea “ b “)                                                                                                                              R$  1,00 
   
                        ESPECIFICAÇÃO 

SALDO DO 
EXERC.ÍCIO 
ANTERIOR 

                  SALDO DO EXERCÍCIO DE < EXECÍCIO > 2019 
Até 1º Quadrimestre Até 2° Quadrimestre Até 3º Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA – DC ( I )     
  Dívida Mobiliária 
  Divida Contratual 
     Dívida Contratual de PPP 
     Demais Dívidas Contratuais 
  Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) 
  Operações de Créditos inferiores a 12 meses 
  Parcelamento de Dívidas de Tributos 
  De contribuições sociais  
    Previdenciárias  
    Demais contribuições sociais 
  Do FGTS 
 Outras Dívidas 
DEDUÇOES ( III ) 
  Ativo Disponível 
  Haveres financeiros 
  ( - ) Restos a pagar processados 
OBRIGAÇOES NÃO INTEGRANTES DA DC 
  Precatórios anteriores a 05/05/2000 
  Insuficiência Financeira   
  Outras Obrigações   

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I – II)     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL     

% da DC sobre a RCL (I/RCL)     

% da DCL sobre a RCL (III/RCL)     

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < % >   



                                                                                                              
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

                                                                                   Travessa Pedro Baltazar, 29, Centro, Varjota - CE., Telefax: (088) 3639 - 1792                                          Varjota (CE), 15.01.2020 
ELABORAÇÃO: JOÃO EUDES LIRA 
CRC/CE 13.058 

 

 
 

 REGIME PREVIDENCIÁRIO 
EXERCICIO 2019 - 2º SEMESTRE  

RGF – ANEXO II (LRF,art. 55,inciso I Alínea “ b “                                                                                                                                                       R$  1,00 

 
              ESPECIFICAÇÃO 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

                    SALDO DO EXERCÍCIO DE < EXERCÍCIO > 2019 
Até o 1º quadrimestre Até 2º o  Quadrimestre Até 3º o Quadrimestre 

DÍVIDA PREVIDENCÁRIA ( IV ) 
 Passivo Atuarial 
 Demais Dívidas 
DEDUÇÕES (III) 
 Ativo disponível 
 Investimentos 
 Haveres Financeiros 
 ( - ) Restos a pagar Processados 
OBRIGAÇOES NÃO INTEGRANTES DA DC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
PREVIDENCIÁRIA ( IV ) = ( IV – V ) 

    

FONTE: BALANÇO 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

                                                                                   Travessa Pedro Baltazar, 29, Centro, Varjota - CE., Telefax: (088) 3639 - 1792                                          Varjota (CE), 15.01.2020 
ELABORAÇÃO: JOÃO EUDES LIRA 
CRC/CE 13.058 

 

 
 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 
    RGF – ANEXO III ( LRF, Art. 55, inciso I, alínea “ c “ e art. 40,1º)                     EXERCICO 2019  2º SEMESTRE                                                           R$  1,00 

 
           GARANTIAS CONCEDIDAS 

SALDO DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

 

                SALDO DO EXERCÍCIO DE < EXERCÍCIO >   2019 

    Até o 1º Semestre          Até o 2º Semestre 

EXTERNAS ( I ) 
Aval ou Fiança em Operações de Créditos 

Outras Garantias nos termos da LRF 
INTERNAS ( II ) 
Aval ou Fiança em Operações de Créditos 
Outras Garantias nos Termos da LRf 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I+II)     
RECEITA CORRETE LÍQUIDA – RCL (IV)    
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL    
LIMITE DEFIDO POR RESOLUÇÃO DO  SENADO 
FEDERAL - < % > 

 

 
 
   CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS 

SALDO DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

 

                       SALDOS DO EXERCÍCIO DE < EXERCÍCIO > 2019 

  

EXTERNAS ( I ) 
Aval ou Fiança em Operações de Créditos 
Outras Garantias nos termos da LRF 
INTERNAS ( II ) 
Aval ou Fiança em Operações de créditos    
Outras Garantias nos termos da LRF 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

TOTAL  CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 
( VII ) = ( V + VI ) 

 
 

 
 

 
 



                                                                                                              
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

                                                                                   Travessa Pedro Baltazar, 29, Centro, Varjota - CE., Telefax: (088) 3639 - 1792                                          Varjota (CE), 15.01.2020 
ELABORAÇÃO: JOÃO EUDES LIRA 
CRC/CE 13.058 

 

  
DEMONSTRATIVO DAS OPERACÕES DE CRÉDITOS 

EXERCICIO 2019 - 2º SEMESTRE 
RGF – ANEXO IV ( LRF, art. 55 , inciso I, Alínea “ d “ e inciso III alínea “ c “)                                                                      R$  1,00 
 

ESPECIFICAÇÃO 
OPERAÇÕES REALIZADAS 

ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA 

Credor Valor 
 
PODER DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITOS ( III ) = ( I + II )  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  
% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS E INTERNAS SOBRE A RCL ( I/RCL)  
% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITOS POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA SOBRE A RCL (II/RCL)  
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 
EXTERNAS E INTERNAS < % >  

 

CRÉDITOS POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA < % >  
FONTE BALANÇO:  
NOTA:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

                                                                                   Travessa Pedro Baltazar, 29, Centro, Varjota - CE., Telefax: (088) 3639 - 1792                                          Varjota (CE), 15.01.2020 
ELABORAÇÃO: JOÃO EUDES LIRA 
CRC/CE 13.058 

 

 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
RGF – ANEXO V ( LRF, art. 55, inciso III, Alínea “a”)                        EXERCICIO 2019   -  2º SEMESTRE                                                              R$  1,00 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
  Caixa  
  Bancos 
    Contas movimentos 
    Contas vinculadas 
 Aplicaçães Financeiras 
 Outras Disponibilidades financeiras  

 
0,00 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
Depósitos 
Restos a pagar processados 
 Do exercício  
 De exercícios anteriores 
Outras obrigações financeiras 

0,00 
 

 

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 
APAGAR NÃO PROCESSADOS ( I ) 

 
0,00 

SUFICIÊNCIA ANTES DA INCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS ( II ) 

0,00 

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00 
INCRIÇÕES EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( III ) 0,00 
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS  ( IV ) = ( II – III ) 0,00 
 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 
DISPONIBILIDADES FINANCEIRA DO REGIME  PREVIDENCIÁRIO 
Caixa 
bancos 
conta movimento 
contas vinculadas 
Aplicações financeiras  
Outras disponibilidades financeiras  

0,00 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO 

Depósitos  
Restos a pagar processados  
Do exercício  
De exercícios anteriores  
Outras obrigações financeiras 
 

0,00 

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS REGIME PREVIDENCIÁRIO 

0,00 SUFICIÊNCIA ANTES DA INCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO ( VII ) 

0,00 

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00 
INSCRIÇÃO EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO 0,00 
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO ( VIII) = (VI – VII) 0,00 

 



                                                                                                              
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

                                                                                   Travessa Pedro Baltazar, 29, Centro, Varjota - CE., Telefax: (088) 3639 - 1792                                          Varjota (CE), 15.01.2020 
ELABORAÇÃO: JOÃO EUDES LIRA 
CRC/CE 13.058 

 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 
RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, Alínea “ b “)                            EXERCICIO 2019  - 2º SEMESTRE                                                                                  R$  1,00 

 
 

ÓRGÃO 
 
 

RESTOS A PAGAR 
 

PROCESSADOS 

 
Suficiência/Insuficiencia 

Antes da Inscrição em 
resto a pagar não 

processados 

 
 

 
Não Processados 

INSCRITOS Inscritos Não inscritos por   
Insuficiência  
Financeira 

Exercício 
anteriores 

Do 
exercícico 

 
Do exercício 

 
 
 

PODER DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

0,00 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 

 

0,00 
 
 
 
 

0,00 
 

 
 
 

0,00 
 
 
 

 
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 

 
DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

RESTOS A PAGAR 

 
            Processados 

Suficiência/ 
Insuficiência antes da  
Inscrição em Restos 
a 
Pagar não 
processados 

 
 

 
Não processados 

 
Inscritos  

Inscritos 
Não inscritos por 
Insuficiência 
Financeira 

Exercícios 
anteriores 

Do exercício 

 
Do exercício 

TRANFERENCIA DUODECIMO 0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
FONTE: BALANÇO 
 



                                                                                                              
ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARJOTA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

                                                                                   Travessa Pedro Baltazar, 29, Centro, Varjota - CE., Telefax: (088) 3639 - 1792                                          Varjota (CE), 15.01.2020 
ELABORAÇÃO: JOÃO EUDES LIRA 
CRC/CE 13.058 

 

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 
LRF, art. 48 VII                                                                                      EXERCICIO 2019  - 2º SEMESTRE                                                                                          R$  1,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 
Total da despesa com pessoal para fins de apuração do limite  - TDP 

Limite máximo ( inciso I,II e III, art 20 da LRF) - <% > 
Limite prudencial ( parágrafo único,art.22 da LRF) - < %>  

 
3.092.108,36 
2.937.502,94 

 
6,00  % 
5,70  % 

 
DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida consolidada líquida  
Limite definido por Resolução do Senado federal 

 
 

 
 

 
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das garantias de valores 
Limite definido por resolução do senado federal 

 
 

 
 

 
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS VALOR % SOBRE A RCL  

Operações de créditos externas e internas  
Operações de créditos por antecipação da receita 
Limite definido pelo senado Federal para operações de créditos  externa e 
internas  
Limite definido pelo Senado Federal para operações de Créditos por 
antecipação da receita 

 
 
 

 
 
 

 
 

RESTOS A PAGAR 

 

INCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

SUFICIÊNCIA/INSUFICIÊNCIA 
ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTO A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

Valor apurado nos demonstrativos respectivos R$  
 

0,00 0,00 

FONTE: BALANÇO                                                                                                              
 


